
 
 

COMUNE DI PRALBOINO  
Provincia di Brescia 

 

 

  DETERMINAZIONE N. 15 

  Data di registrazione 09-02-2023 

COPIA 

 
  

Oggetto : 

PRESENTAZIONE RENDICONTO CONTRIBUTO DEL CINQUE PER 
MILLE 2022 RIFERITO AL 2021 RELATIVAMENTE ALLA 
DICHIARAZIONE DEI REDDITI 2020. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

RICHIAMATO il decreto sindacale n. 3 del 23.6.2022 che attribuisce alla sottoscritta la 

responsabilità dell’area affari generali, finanziaria tributi; 

 

CONSIDERATO CHE i soggetti beneficiari del 5 per mille sono tenuti, per espressa disposizione di 

legge, alla redazione entro un anno dalla ricezione delle somme ad essi destinate, di un apposito 

rendiconto dal quale risulti in modo chiaro e trasparente la destinazione delle somme ad essi 

attribuite; 

 

DATO ATTO CHE la somma ricevuta a titolo di 5 per mille anno di imposta 2020 corrisponde a € 

388,18; 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali – n. 

10/2018 del 12/03/2018 ad oggetto: “Nuove modalità di rendicontazione del contributo cinque per 

mille in applicazione del Decreto Ministeriale del 16 febbraio 2018” ed in particolare il paragrafo 6, 

relativo ai Comuni che ricevono somme inferiori a €. 20.000,00; 

 

RICHIAMATA la circolare F.L. n. 12 dle 30.5.2019; 

 

VISTA la legge 08/11/2000 n. 328 “Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di 

interventi e servizi sociali” 

 

VISTO in merito l’articolo 1, comma 2, della predetta Legge che testualmente recita “Ai sensi della 

presente legge, per “interventi e servizi sociali” si intendono tutte le attività previste dall’articolo 

128 del decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112; 

 

VISTO il comma 2, dell’articolo 128 del decreto legislativo 31 marzo 1998 n. 112 ove specifica 

come “Ai sensi del presente decreto legislativo, per servizi sociali si intendono tutte le attività 

relative alla predisposizione ed erogazione di servizi, gratuiti ed a pagamento, o di prestazioni 

economiche destinate a rimuovere e superare le situazioni di bisogno e di difficoltà che la persona 



umana incontra nel corso della sua vita, escluse soltanto quelle assicurate dal sistema previdenziale 

e da quello sanitario, nonché quelle assicurate in sede di amministrazione della giustizia”; 

 

CONSIDERATO pertanto che è necessario procedere alla rendicontazione del contributo assegnato 

a titolo di 5 per mille – periodo di imposta 2020; 

 

RICHIAMATE: 

• la delibera della Giunta comunale n. 46 del 11.5.2022 avente ad oggetto “destinazione 

contributo cinque per mille 2022 (anno imposta 2020) – atto di indirizzo” che individua 

gli interventi socio assistenziali a cui dovrà essere destinato il contributo, in particolare a 

coprire le maggiori spese per inserimento disabile in centro diurno CDD; 

• la determina n. 173 del 11.11.2022 con la quale è stata impegnata la spesa per servizio al 

centro diurno disabili con la Cooperativa Collaboriamo di Leno a favore di utente disabile 

per la somma di euro 1.004,85 per l’anno 2022 e di euro 7.969,50 per l’anno 2023; 

RILEVATO CHE la somma spesa nel 2022 riferita all’utente di cui sopra ed effettivamente 

pagata alla Cooperativa Collaboriamo di Leno, risulta essere di euro 970,20, come risulta dalle 

fatture agli atti, di cui euro 388,18 finanziata con fondi ministeriali cinque per mille ed il resto 

con fondi a carico del bilancio comunale; 

VISTO il modulo di rendicontazione (allegato 1) allegato alla presente determina, firmato dal 

responsabile dell’area finanziaria/servizi sociali e dal Revisore dei Conti rag. Minoni Cristina e la 

relazione illustrativa allegata al rendiconto (allegato 2); 

 

VISTO il decreto legislativo 267/2000; 

 

CONSIDERATO CHE non sono previsti il parere contabile né il visto di copertura finanziaria, 

trattandosi di rendicontazione di spese; 

 

DETERMINA 

 

1) di approvare, per tutte le motivazioni sopra evidenziate, l’allegato rendiconto (allegato 1) e 

la relazione illustrativa (allegato 2) delle spese sostenute per servizi ed interventi socio-

assistenziali attuati con il beneficio del contributo assegnato a titolo di 5 per mille – periodo 

di imposta 2020, che si allegano al presente deliberato per costituirvi parte integrante e 

sostanziale; 

2) di dare atto che le risultanze contabili riportate nel rendiconto sono desunte dal bilancio 

dell’Ente e che il contributo concesso è stato utilizzato direttamente dal Comune per 

l’attuazione degli interventi generali di cui alla legge 328/00; 

3) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune; 

4) di dare attuazione agli adempimenti di pubblicità prescritti dall’art. 29 del D. Lgs n. 50/2016 

e agli adempimenti inerenti la pubblicazione sul portale “Amministrazione Trasparente” nel 

rispetto dell’art. 37 del D. Lgs 33/2013 e dell’art. 1, comma 32, della legge 190/2012. 

 

09-02-2023 

 

 RESPONSABILE DEL SETTORE 

  F.to Rag. Domenica Aimo 
 



 PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore Contabile,  esaminata la presente 

determinazione, esprime parere TECNICO FAVOREVOLE per quanto di competenza  all'adozione 

dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Pralboino, 09-02-2023 
 

                                                                    LA RESPONSABILE  

                                                                DEL SETTORE CONTABILE 

                                                         F.to      Rag. Domenica Aimo 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 

La sottoscritta, in qualità di Responsabile del Settore CONTABILE, esaminata la presente 

determinazione, esprime parere CONTABILE FAVOREVOLE per quanto di competenza  

all'adozione dell'atto di cui sopra ai sensi dell'art. 147 bis del T.U. Decreto Legislativo 267/2000. 

 

Pralboino, 09-02-2023 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

  F.to   Aimo Rag. Domenica 

 

 

 

   

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  

ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 

Visto, si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione  di cui 

all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, dell'art. 153, comma 5°, e dell’art. 147 bis del T. U. 

approvato con D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e successive modifiche. Si esprime parere favorevole 

sulla valutazione di incidenza del provvedimento in merito all’equilibrio finanziario della gestione e 

si attesta di avere verificato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. 78/2009 convertito con L. 102/2009, il 

preventivo accertamento della compatibilità del programma dei pagamenti conseguente al presente 

atto con le regole di finanza pubblica e la programmazione dei flussi di cassa. Si attesta, inoltre 

l’avvenuta registrazione dell’impegno di spesa. 

 

Pralboino, 09-02-2023 

 

 IL RESPONSABILE 

SETTORE FINANZIARIO 

  F.to  Aimo Rag. Domenica 

 

 

 

  

   

 

La presente determinazione è stata pubblicata  nel sito web istituzionale del Comune per 15 

giorni consecutivi dal 13-02-2023 al 28-02-2023 

  SEGRETARIO COMUNALE 

  F.to Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 



Copia conforme all'originale, in carta libera per uso amministrativo. 

Pralboino li ,  

 

 

  SEGRETARIO COMUNALE 

  Lazzaroni Dott.ssa Caty 

 

 

 

  
 


